к делу № 5-47-1/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 января 2022 года 	г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (городской округ Керчь) Сергиенко И.Ю. (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.5.ст.14.25 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении /изъято/ООО «/изъято/» Шамотина С. П. /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 207/5 от 16.11.2021 года ООО /изъято/» зарегистрировано в Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым по адресу: /изъято/, в рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений  содержащихся в ЕГРЮЛ, 27.09.2021 года  Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица ООО «/изъято/» по адресу: /изъято/на момент обследования руководители, законные представители организации ООО «/изъято/» отсутствовали, условные обозначения, таблички, вывески, указатели, либо иная атрибутика свидетельствующая о месте нахождения предприятия  по вышеуказанному адресу также  отсутствуют, ООО «/изъято/» по адресу: /изъято/не находится, таким образом, /изъято/ООО «/изъято/»  Шамотин С.П. по состоянию на 27.09.2021 года свою обязанность по внесении изменений в ЕГРЮЛ сведений об адресе места нахождения общества не исполнил, комплект документов в регистрирующий орган не представил. Ранее 06.07.2021 года  Шамотин С.П. был привлечен к административной ответственности по ч.4. ст. 14.25 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
В судебном заседании Шамотин С.П. вину не признал, пояснив, что организация находится по юридическому адресу.
Представитель Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, причины неявки не известны.
Выслушав Шамотина С.П., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
 Частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
Частью 5 этой же статьи  предусмотрена административная ответственность за повторное совершение правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц при их создании, реорганизации и ликвидации, при внесении изменений в учредительные документы, а также в связи с ведением ЕГРЮЛ, регулируются Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (далее - Федеральный закон от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ).
Согласно пункту "в" части 1 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения и документы об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
В силу пункта "а" статьи 12 вышеназванного Федерального закона заявителем подтверждается, что сведения, содержащиеся в представленных учредительных документах, заявлении о государственной регистрации достоверны.
За непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 25 Федерального закона от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ).
В соответствии с пунктом 6 статьи 11 Федерального закона от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в единый государственный реестр юридических лиц, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений о юридическом лице, предусмотренных подпунктами "в", "д" и (или) "л" пункта 1 статьи 5 названного Федерального закона, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям (участникам) и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица (в том числе по адресу электронной почты указанного юридического лица при наличии таких сведений в едином государственном реестре юридических лиц), уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений (далее - уведомление о недостоверности).
В течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном данным Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице.
Из материалов дела усматривается, что /изъято/года Шамотин С.П. был привлечен к административной ответственности по /изъято/ КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
При этом, 16.11.2021 должностным лицом Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым в отношении /изъято/ООО «/изъято/»  Шамотина С.П. на основании акта обследования места нахождения общества от 27.09.2021 года,  составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 14.25 КоАП РФ, за повторное совершение правонарушения, предусмотренного /изъято/ КоАП РФ, выразившегося в дальнейшем (повторном) непредставлении в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, сведений о смене юридическом лицом адреса места нахождения.
Сведений о направлении налоговым органом Шамотину С.П. уведомления о необходимости представления достоверных сведений об адресе нахождения юридического лица материалы дела не содержат, соответственно процедура уведомления /изъято/ООО «/изъято/»  Шамотина С.П. о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений о юридическом лице не соблюдена, в связи с чем, в  действиях /изъято/ООО «/изъято/»  Шамотина С.П.  суд не усматривает состава административного правонарушения, предусмотренного ч.5. ст. 14.25 КоАП РФ,

         Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении /изъято/ООО «/изъято/» Шамотина С. П., предусмотренного ч.5. ст. 14.25 КоАП РФ прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья							      И.Ю. Сергиенко